(88.30) Un sens d'humanité bannit que nous puissions 15305  
 Nous comporter hautains, grossiers dans nos passions  
 Vis-à-vis de quiconque ; en actions, en paroles,  
 En émotions, le sage est courtois, bénévole  
 À l'égard de chacun ; il s'approprie partout  
 Les maux que vit autrui, chérit son bien surtout 15310  
 Quand ça peut en être **un** pour une multitude.

Un seul art libéral crée-t-il cette attitude  
 En nous ? aucun n'enseigne la simplicité,  
 La modestie, le tact, ni la frugalité,  
 Ni la parcimonie, ni même la clémence 15315  
 Épargnant à autrui... le sang pour une offense,  
 Invertissant les rôles, sachant que l'abus  
 Pratiqué par *le fort* enfreint *ses* attributs. 15318

[30] *Humanitas vetat superbum esse adversus socios, vetat amarum; verbis, rebus, adfectibus comem se facilemque omnibus praestat; nullum alienum malum putat, bonum autem suum ideo maxime quod alicui bono futurum est amat. Numquid liberalia studia hos mores praecipiant? non magis quam simplicitatem, quam modestiam ac moderationem, non magis quam frugalitatem ac parsimoniam, non magis quam clementiam, quae alieno sanguini tamquam suo parcat et scit homini non esse homine prodige utendum.*

\*\*\*

(88.31) « Lancez-vous » disent-ils « que nul ne sait atteindre  
 Hormis arts libéraux, la vertu, puis l'êtreindre ? 15320  
 Et vous arguez, pourtant, qu'ils n'y contribuent pas ! »  
 Nul n'y parvient, vois-tu, en sautant les repas ;  
 Les aliments, non plus, n'ont aucune accointance  
 Avec une vertu ; le bois n'est – par essence –  
 Un apport primordial intrinsèque aux bateaux, 15325  
 Mais on ne construit pas de vaisseaux, *de facto*,  
 Sans du bois ; je t'éclaire : il n'est motif de croire  
 Au fait qu'une chose aide une autre [*en bonne poire?*]  
 En accessoire, aussi, lorsque pour l'achever,  
 Son auxiliaire appoint doit concourir... prouvé. 15330

[31] *'Cum dicatis' inquit 'sine liberalibus studiis ad virtutem non perveniri, quemadmodum negatis illa nihil conferre virtuti?' Quia nec sine cibo ad virtutem pervenitur, cibus tamen ad virtutem non pertinet; ligna navi nihil conferunt, quamvis non fiat navis nisi ex lignis: non est, inquam, cur aliquid putes eius adiutorio fieri sine quo non potest fieri.*

(88.32) De même on peut arguer : nous pouvons parvenir

Au seuil de la sagesse en-dehors de l'empire  
Où s'étudient, s'exercent *les arts libéraux* ;  
Lors, bien que la vertu [*pour former des héros*]  
Demande initiation, dans son apprentissage 15335  
On n'est pas lié à *eux*.

N'évoluerait point sage  
Un homme non lettré, quand la vertu est sans  
Connexion littéraire ?

Et – soit dit en passant –  
Marque les contenus – pas les mots – qu'elle enseigne ;  
Une telle mémoire est plus fiable et s'imprègne 15340  
En l'esprit, selon moi, plus qu'aidée par autrui. 15341

[32] *Potest quidem etiam illud dici, sine liberalibus studiis veniri ad sapientiam posse; quamvis enim virtus discenda sit, tamen non per haec discitur. Quid est autem quare existimem non futurum sapientem eum qui litteras nescit, cum sapientia non sit in litteris? Res tradit, non verba, et nescio an certior memoria sit quae nullum extra se subsidium habet.*

(88.33) La sagesse – étendue – s'épanouit, poursuit  
Dans l'espace un grand but, ample, ouvert, sans mesure ;  
Il convient d'acquérir des notions de cultures...  
Olympienne et humaine, futures, passées, 15345  
Comprenant éphémère, éternité... tracée,  
Clartés touchant au *temps*.

C'est encore un axiome :  
Or, poignent les questions sur s'*il* est autonome ;  
Y a-t-il un avant, un en-dehors du temps ?  
Serait-il apparu au rigoureux instant 15350  
Du naissant univers ? même avant notre monde,  
Étant donné, qu'avant notre sphère errabonde,  
Il y eut quelque chose, à ne point en douter ;  
Peut-être avant le monde... un temps était compté ? 15354

[33] *Magna et spatiosa res est sapientia; vacuo illi loco opus est; de divinis humanisque discendum est, de praeteritis de futuris, de caducis de aeternis, de tempore. De quo uno vide quam multa quaerantur: primum an per se sit aliquid; deinde an aliquid ante tempus sit sine tempore; cum mundo coeperit an etiam ante mundum quia fuerit aliquid, fuerit et tempus.*

(88.34) Biens des questions se posent concernant notre âme : 15355

Où est son origine ? [*dans l'hippopotame ?*]  
Et quelle est sa nature ? [*insondables débuts !*  
*Contours impénétrables !*] vie et attributs ?  
Se réincarne-t-elle ? Va-t-elle d'un gîte  
À un autre à son gré ? Ou vit-elle en ermite 15360  
Entre les corps humains ? ou ceux des animaux ?  
Serviteur à l'essai ? puis, libérée des maux,  
Randonnée au cosmos ? est-elle corporelle ?  
Après avoir [*chanté au bal chez Temporel*  
*Aux airs de Guy Béart*] délaissé la prison 15365  
Qu'est, d'abord, la dépouille, vers quel horizon  
[*Jouira-t-elle aux papouilles*] sera-t-elle au large,  
Et profitera-t-elle [*allégée de surcharge*]  
Un jour – à fond, qui-sait – d'une autre liberté

Que celle ici connue... aux contours limités ? 15370  
 Va-t-elle abandonner toute vie précédente ?  
 Et commencera-t-elle [*une courbe ascendante*]  
 Où elle aura de soi – en montant jusqu'aux cieux –  
 L'idoine connaissance à ses vœux judicieux. 15374

[34] *Innumerabiles quaestiones sunt de animo tantum: unde sit, qualis sit, quando esse incipiat, quamdiu sit, aliunde alio transeat et domicilia mutet in alias animalium formas aliasque coniectus, an non amplius quam semel serviat et emissus vagetur in toto; utrum corpus sit an non sit; quid sit facturus cum per nos aliquid facere desideret, quomodo libertate sua usus cum ex hac effugerit cavea; an obliviscatur priorum et illinc nosse se incipiat unde corpori abductus in sublime secessit.*

(88.35) Quelle part que tu prendes des questions divines 15375  
 En considération, des humaines affines,  
 Épuisé... tu seras, contemplant l'étendue  
 Sans fin de ces questions et notions très ardues.

Repoussons de l'esprit le superfétatoire !  
 Ouvrons champ libre aux thèmes profonds, décisives ! 15380

Onc, la vertu n'est close entre d'étroits confins ;  
 Quelque chose élevé requiert un lieu sans fin ;  
 Chassons de la poitrine tout ce qui l'encombre !  
 Et laissons la vertu s'exprimer hors de l'ombre ! 15384

[35] *Quamcumque partem rerum humanarum divinarumque comprenderis, ingenti copia quaerendorum ac discendorum fatigaberis. Haec tam multa, tam magna ut habere possint liberum hospitium, supervacua ex animo tollenda sunt. Non dabit se in has angustias virtus; laxum spatium res magna desiderat. Expellantur omnia, totum pectus illi vacet.*

\*\*\*

(88.36) « Ah ! j'aimerais connaître la science infinie » 15385  
 Remémorons le strict nécessaire [*en blinis,*  
~~*Vodka et pirachki*~~ ?] !

Est pour toi... condamnable  
 Un quidam encombré d'objets invraisemblables  
 En luxe ostentatoire aux précieux bibelots ?  
 Pas celui dont l'esprit est chargé de ballots 15390  
 D'un fatras d'inutiles données littéraires ?

Appéter trop savoir est envie outrancière. 15392

[36] *'At enim delectat artium notitia multarum.' Tantum itaque ex illis retineamus quantum necessarium est. An tu existimas reprendendum qui supervacua usibus comparat et pretiosarum rerum pompam in domo explicat, non putas eum qui occupatus est in supervacua litterarum supellectile? Plus scire velle quam sit satis intemperantiae genus est.*

(88.37) Or, quid de *la recherche* intense des métiers  
 Libéraux *qui* nous *rend* importuns – volontiers –  
 Verbeux, intempestifs, m'as-tu-vu, incapables 15395  
 En études portant sur les points remarquables,  
 Essentiels, possédant un savoir superflu ?

Didymus (14.12.173bis) grammairien au sempiternel flux  
 Tint quatre mille livres sortis de sa tête :  
 Et j'en aurais pitié si, tel bloc de sonnettes... 15400  
 Il avait eu à lire !